tussen het eigen vermogen volgens de jaarrekening (BW2 en RJ)

en Solvency II. Het vereiste kapitaal en de solvabiliteitsratio zijn

ook vermeld.

In de jaarrekening worden de aandelen tegen actuele waarde en

de obligaties tegen geamortiseerde kostprijs gewaardeerd. Op de

Solvency II-balans worden alle beleggingen gewaardeerd tegen de

actuele marktwaarde.

Het verschil tussen de technische voorziening en de best-

estimatevoorziening is dat de technische voorziening is gebaseerd

op netto (tarief)grondslagen gedisconteerd op een vaste

rekenrente en dat de best-estimatevoorziening is vastgesteld op

basis van beste schattingen (voor sterfte, kosten en onnatuurlijk

verval). Voor de discontering van de kasstromen wordt de door

EIOPA gepubliceerde rentecurve zonder volatility adjustment

gebruikt. Deze voorziening wordt verhoogd met een risicomarge.

Het verschil in de belastinglatentie tussen de jaarrekening en de

Solvency II-balans wordt verklaard door andere

waarderingsgrondslagen.
De Waarderingsverschillen overige verplichtingen hebben

voornamelijk betrekking op het De Hoop Leven fonds.

Jaarverslag 2024 N.V. Levensverzekering-Maatschappij 'De Hoop'41

Gevoeligheid voor schokken per 31 december

   2024   2023

Mutatie eigen

vermogen¹

Mutatie vereiste

solvabiliteit SII

Mutatie SII-

solvabiliteits

ratio

in % punten

  Mutatie eigen

vermogen¹

Mutatie vereiste

solvabiliteit SII

Mutatie SII-

solvabiliteits

ratio

in % punten

Interestcurve geschokt met +

100 bp 338 -297 4%   117 -241 3%

Interestcurve geschokt met -

100 bp -660 391 -6%   -419 316 -5%

  Geen UFR -239 56 -1%   -212 42 -1%

  Aandelen geschokt met + 25% 9.013 4.752 -8%   8.593 4.365 -9%

  Aandelen geschokt met - 25% -9.013 -4.595 10%   -8.593 -4.214 11%

1) Bij de mutatie van het eigen vermogen is de mutatie van de latente belastingvoorziening verwerkt.

Modified duration

   2024 2023

  Beleggingen  4,2   4,6

  Technische voorzieningen  9,0   9,1

In onderstaande tabel is voor de belangrijkste risicofactoren de invloed op het eigen vermogen en de solvabiliteit (volgens Solvency II)

weergegeven indien de risicofactoren significante wijzigingen ondergaan.

Onderstaand wordt verder per risicofactor een kwalitatieve en

waar nodig een kwantitatieve toelichting gegeven.

Commercieel risico

Commercieel risico is het risico dat doelstellingen van de

onderneming niet worden gerealiseerd doordat niet in voldoende

mate wordt ingespeeld op veranderingen in de

omgevingsfactoren. De Hoop opereert vanuit een
herverzekeringspositie en is daardoor afhankelijk van individuele